
О.В. Винокуров/ Об утверждении документов антитеррористической защищенности РГППУ  

Минпросвещения России 

 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

05.04.2022 Екатеринбург №  245-1 
 

Об утверждении документов 

антитеррористической защищенности 

в РГППУ 

 

 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», Протокола заседания антитеррористической 

комиссии в Свердловской области от 01.03.2022 № 1, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести в действие: 

1.1. «План взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами МВД России и территориальными органами 

Росгвардии по защите от террористических угроз объектов РГППУ» 

(приложение 1). 

1.2. «Инструкция по действиям персонала РГППУ при угрозе и 

совершения террористического акта» (приложение 2). 

1.3. «Инструкция по выгрузке электронных сообщений в формате EML» 

(приложение 3). 

2. Директорам институтов и начальникам структурных подразделений 

ознакомить работников с утвержденными документами, обеспечить их 

изучение и наличие в каждом подразделении РГППУ. 

3. Начальнику службы безопасности (Винокурову О. В.) обеспечить 

наличие утвержденных документов на каждом посту охраны. 

4. Начальнику Управления информационной политики 

(Банникову А. В.) разместить утвержденные документы на сайте РГППУ. 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. ректора В. В. Дубицкий 



Приложение 1 

к приказу от 05.04.2022 № 245-1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
ПЛАН 

взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами МВД России и 

территориальными органами Росгвардии по защите от террористических угроз  

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический университет» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Действия руководителя объекта Действия работника охраны объекта Действия работника объекта 

1. План действий при получении сообщения об угрозе террористического акта по телефону. 

При получении сообщения из 

территориальных ОВД, МЧС, ФСБ: 

 

1. Проверить достоверность информации 

обратной связью. 

2. Организовать экстренную эвакуацию людей 

из зоны возможного поражения 

(террористического устремления). 

3. Отдать распоряжение охране об усилении 

охраны объекта, поиске подозрительных 

предметов в предполагаемых местах 

минирования 

4. Доложить об угрозе и принятых мерах в 

администрацию по месту дислокации: 

- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 

- г. Полевской – (34350) 5-40-01. 

5. Организовать, по возможности, оцепление 

места происшествия имеющимися на объекте 

силами и средствами, обеспечив сохранность 

и неприкосновенность всех подозрительных 

предметов. 

6. Дать указание на обеспечение подъезда к 

месту происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных 

органов, медицинской помощи, пожарной 

охраны, аварийных служб. 

7. Выделить работников объекта, способных 

быть консультантами оперативного штаба по 

1. Доложить о получении сообщения об 

угрозе теракта: 

 - служба безопасности 

 - (343) 221-19-95, 221-46-26; 

- дежурная часть ЧОО – (343) 221-46-50. 

2. После получения распоряжения 

руководителя объекта включить 

сигнал системы речевого оповещения 

об эвакуации. 

3. До прибытия сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб исключить доступ 

посторонних лиц и автотранспорта на 

территорию объекта. 

4. Контролировать эвакуацию 

обучающихся и работников.  

5. Принять меры по фиксации точного 

времени происшествия, участников и 

очевидцев, а также посторонних лиц, 

оказавшихся накануне и после 

событий на территории объекта. 

6. Встретить сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб, допустить на 

территорию спецавтотранспорт. 
 

1. Немедленно оповестить о полученном 

сообщении руководителя и Службу 

безопасности. 

2. Осмотреть рабочее место на предмет 

обнаружения взрывного устройства. 

3. При обнаружении на объекте 

подозрительного предмета исключить 

контакт с ним и сообщить о нём 

руководителю и сотруднику охраны. 
4. Исключить использование на объекте 

мобильного телефона. 

5. При получении сигнала об эвакуации 

покинуть объект согласно плана эвакуации. 
6. Разместиться в безопасной зоне до 

прибытия подразделений экстренных 

служб. 



3 

 

проведению контртеррористической 

операции. 

8. Во взаимодействии с оперативным штабом по 

проведению контртеррористической операции 

организовать работу по защите работников и 

обучающихся объекта и максимальному 

снижению ущерба объекту.  

9. Принять доклады о выполнение отданных 

распоряжений по усилению охраны объекта, 

эвакуации людей. 

 

При получении сообщения из анонимных 

источников: 

 

1. Сообщить о звонке в правоохранительные 

органы: 

- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

2. Организовать экстренную эвакуацию людей 

из зоны возможного поражения 

(террористического устремления). 

3. Отдать распоряжение охране об усилении 

охраны объекта, поиске подозрительных 

предметов в предполагаемых местах 

минирования. 

4. Доложить об угрозе и принятых мерах в 

администрацию по месту дислокации: 

- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 



4 

 

- г. Полевской – (34350) 5-40-01. 

5. Организовать, по возможности, оцепление 

места происшествия имеющимися на объекте 

силами и средствами, обеспечив сохранность 

и неприкосновенность всех предметов, 

связанных с событием. 

6. Дать указание на обеспечение подъезда к 

месту происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных 

органов, медицинской помощи, пожарной 

охраны, аварийных служб. 

7. Выделить работников объекта, способных 

быть консультантами оперативного штаба по 

проведению контртеррористической 

операции. 

8. Принять доклады о выполнение отданных 

распоряжений по усилению охраны объекта, 

эвакуации людей. 

9. С прибытием оперативной группы 

территориальных органов ФСБ, УВД, 

Росгвардии, МЧС доложить обстановку, 

передать управление её руководителю, 

принять все меры по обеспечению, 

проводимых оперативной группой 

мероприятий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. План действий при обнаружении на территории предприятия или в непосредственной близости от него 

предмета, похожего на взрывное устройство. 

1. Оценить поступившую информацию в плане 

ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2. Организовать экстренную эвакуацию людей 

из зоны возможного поражения 

(террористического устремления), при 

необходимости организовать эвакуацию 

материальных ценностей. 

3. Доложить о происшедшем в администрацию 

по месту дислокации:  
- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 

- г. Полевской – (34350) 5-40-01. 

4. При необходимости вызвать скорую помощь и 

пожарную охрану. 

5. Организовать, ограждение места 

расположения подозрительного предмета и 

прекратить доступ к подозрительному 

предмету работников. 

6. Организовать своими силами, до прибытия 

специалистов по разминированию, осмотр всех 

помещений с обязательным участием и 

опросом их персонала. 

7. Организовать перемещение на безопасное 

расстояние автотранспорта припаркованного 

у здания. 

8. Организовать встречу и подъезд к месту 

происшествия, а также условия для работы 

представителям правоохранительных 

органов и экстренных служб. 

9. Выделить работников учреждения, 

способных быть консультантами 

1. При обнаружении предмета, похожего 

на взрывное устройство не нарушать 

целостность обнаруженных предметов 

(не трогать, не перемещать, не 

открывать, не развязывать и т.п.). 

2. Доложить при необходимости 

руководителю и в Службы 

безопасности: 

- служба безопасности (343) 221-19-95, 

221-46-26; 

- дежурная часть ЧОО – (343) 221-46-50.  

3. Вызвать по указанию группу быстрого 

реагирования Росгвардии РФ нажав 

кнопку экстренного вызова. 

4. После указания дать сигнал системы 

речевого оповещения о начале 

эвакуации. 

5. При необходимости довести сообщение 

об угрозе до территориальных органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-

47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 

346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 

3-43-40.  

 Осмотреть, помещение, где был 

обнаружен предмет;  

 Оградить место расположения 

1. Немедленно оповестить пост охраны 

объекта о найденном подозрительном 

предмете. 

2. Соблюдая меры предосторожности по 

возможности организовать ограждение 

подозрительного предмета.  

3. С получением сигнала речевого 

оповещения начать эвакуацию 

обучающихся и работников объекта; 

4. Доложить руководителю, в Службу 

безопасности и действовать по их 

указанию;  
5. Исключить использование на объекте 

средств радиосвязи, включая мобильные 

телефоны. 

6. Не прикасаться к предметам, не 

перемещать, не оказывать никакого 

воздействия на них. 

7. Обеспечить размещение эвакуированных 

обучающихся в безопасной зоне до 

прибытия экстренных служб. 



6 

 

оперативного штаба по проведению 

контртеррористической операции. 

10. Во взаимодействии с оперативным штабом по 

проведению контртеррористической операции 

организовать работу по защите коллектива 

ФГАОУ ВО РГППУ и максимальному 

снижению ущерба учреждению. 

подозрительного предмета и 

прекратить доступ к подозрительному 

предмету работников; 

 Прекратить передвижение на 

территории учреждения; 

 При необходимости охранять 

эвакуируемые материальные ценности; 

 Оставаться на рабочем месте до 

особого распоряжения руководителя и 

выполнять его указания соблюдая 

меры предосторожности; 

 При прибытии встретить сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб и при 

необходимости сопроводить их к месту 

расположения подозрительного 

предмета. 

3. План действий при совершении на территории объекта взрыва, поджога или другой крупной ЧС. 
1. Оценить поступившую информацию в плане 

ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2. Организовать экстренную эвакуацию людей 

из зоны ЧС. 

3. Доложить о происшедшем в администрацию 

по месту дислокации:  

- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 

- г.Полевской – (34350) 5-40-01.        

4. Довести сообщение о происшествии до 

территориальных органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

1. Дать сигнал системы речевого 

оповещения об эвакуации, при 

неисправности системы оповещения 

использовать переносной 

громкоговоритель. 

2. Доложить о происшествии 

руководителю или лицу, его 

замещающему и в Службу 

безопасности:  

- служба безопасности (343) 221-19-95, 

221-46-26; 

- дежурная часть ЧОО – (343) 221-46-50. 

3. По  указанию довести информацию о 

происшествии до территориальных 

органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

1. Немедленно оповестить пост охраны 

объекта.  

2. Доложить о происшествии руководителю  

или лицу, его замещающему и в Службу 

безопасности. 

3. По возможности и умении применить 

имеющиеся на объекте средства 

пожаротушения. 

4. По распоряжению руководителя 

организованно покинуть помещение через 

основные и запасные выходы, соблюдая 

меры предосторожности при перемещении 

через обрушения и горящие участки. 
5. По возможности оказать первую помощь 

пострадавшим. 

6. По прибытии сотрудников 



7 

 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

5. Организовать обеспечение подъезда к месту 

происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных 

органов и экстренных служб. 

6. По возможности организовать оказание 

первой помощи пострадавшим. 

7. Выделить работников учреждения, 

способных быть консультантами 

оперативного штаба по проведению 

аварийно-спасательной операции. 

8. Во взаимодействии с оперативным штабом 

по проведению аварийно-спасательной 

операции организовать работу по защите 

коллектива ФГАОУ ВО РГППУ и 

максимальному снижению ущерба 

учреждению. 

 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-

47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 

346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 

3-43-40. 

4. Применить имеющиеся на объекте 

средства пожаротушения и 

индивидуальной защиты. 

5. Контролировать эвакуацию 

обучающихся и работников объекта.  

6. По возможности оказать первую 

помощь пострадавшим. 

7. До прибытия сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб исключить доступ 

посторонних лиц на территорию 

объекта. 
8. Встретить сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб и оказать им 

содействие. 

правоохранительных органов и экстренных 

служб действовать по их указанию. 

4. План действий при попытке вооруженного проникновения на территорию объекта и проникновении 

вооруженных лиц. 
1. Оценить поступившую информацию в плане 

ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2. Доложить о происшедшем в администрацию 

по месту дислокации:  

- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 

1. По указанию или самостоятельно 

вызвать группу быстрого реагирования 

Росгвардии России путем нажатия на 

кнопку экстренного вызова. 

2. Доложить о происшествии 

руководителю  или лицу, его 

замещающему и в Службу безопасности: 

1. Немедленно оповестить пост охраны 

объекта.  

2. Доложить о происшествии руководителю 

службы безопасности или лицу, его 

замещающему.  

3. По распоряжению руководителя 

организовать эвакуацию обучающихся и 



8 

 

- г.Полевской – (34350) 5-40-01.        

3. Довести сообщение о происшествии до 

территориальных органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

4. Организовать эвакуацию обучающихся и 

работников с целью недопущения захвата 

заложников.  

5. Организовать обеспечение подъезда к 

месту происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных органов 

и экстренных служб. 

- служба безопасности (343) 221-19-95, 

221-46-26; 

- дежурная часть ЧОО – (343) 221-46-50. 

3. По указанию довести сообщение о 

происшествии до территориальных 

органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-

47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 

346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 

3-43-40. 

4. Если есть возможность, 

осуществлять скрытое наблюдение за 

поведением вооруженных лиц. 

5. Встретить сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб и оказать им 

содействие. 

работников, соблюдая меры 

предосторожности. 
4. С прибытием на объект представителей 

правоохранительных органов и 

экстренных служб оказать им 

содействие. 

 

5. План действий при захвате заложников на территории учреждения. 

Оценить поступившую информацию в плане ее 

объективности, полноты и своевременности. 

1. Доложить о происшедшем в администрацию 

по месту дислокации:  

- Орджоникидзевского района – 331-64-00; 

- Кировского района – 374-54-66; 

- г.Полевской – (34350) 5-40-01.        

2. Довести сообщение о происшествии до 

территориальных органов: 

1. Убедиться, что захват имеет место. 

2. Доложить о происшествии 

руководителю  или лицу, его 

замещающему и в Службу 

безопасности по телефону: 

- служба безопасности (343) 221-46-26; 

 - дежурная часть ЧОО – (343) 221-46-50. 

221-19-95. 
3. По указанию или самостоятельно  

1. В случае, когда вы стали заложником: 

 выполнять все требования террористов; 

2. В случае, если вы не захвачены в 

заложники: 

 Немедленно оповестить пост охраны 

объекта.  

 Доложить о происшествии руководителю  

или лицу, его замещающему и в Службу 

безопасности.  



9 

 

- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- ОП г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

3. Организовать эвакуацию.  

4. Организовать обеспечение подъезда к 

месту происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных 

органов, медицинской помощи, пожарной 

охраны, аварийных служб. 

5. Выполнять указания оперативного штаба 

по проведению контртеррористической 

операции. 

 

 

вызвать группу быстрого реагирования 

Росгвардии России путем нажатия на 

кнопку экстренного вызова. 

4. По указанию дать сигнал системы 

речевого оповещения об эвакуации. 

5. При необходимости или по указанию  

сообщить о происшествии до 

территориальных органов: 
- Дежурный УФСБ – (343) 358-63-41; 

- Дежурная часть Росгвардии – (343) 251-

47-20; 

- Оперативный дежурный МЧС – (343) 

346-12-70; 

- Дежурная часть УМВД – 294-14-94; 

- ОП № 1   - 356-42-01; 

- ОП № 14 - 356-42-14; 

- ОП № 15 - 356-42-15; 

- ОП г. Полевской – (34350) 3-43-40. 

- УМВД России по г. Полевской – (34350) 

3-43-40. 

6. До прибытия сотрудников 

правоохранительных органов исключить 

доступ посторонних лиц на территорию 

учреждения. 

7. Встретить сотрудников 

правоохранительных органов и 

экстренных служб и оказать им 

содействие. 

 По распоряжению руководителя 

организовать эвакуацию обучающихся и 

работников, соблюдая меры 

предосторожности. 

 С прибытием на объект представителей 

правоохранительных органов и 

экстренных служб оказать им содействие. 
 

6. План действий при посещении объекта представителями проверяющих ведомств (ФСБ, МВД, МЧС и др.) 
1. Оценить поступившую информацию в плане 

ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2. При наличии всех необходимых документов 

обеспечить работу прибывших 

представителей и действовать в соответствии 

6.1. Проверить у прибывших в здание 

служебные удостоверения и 

предписание (уведомление) на право 

проверки. 

6.2. Доложить о прибытии проверяющих: 

 



10 

 

 

с планом проверки. 

 

-  руководителю или лицу, его 

замещающему по телефону (343) 338-

44-47; 

- Службу безопасности - (343) 221-19-

95, 221-46-26. 

6.3. Записать Ф.И.О. сотрудников, место 

их службы, звания, должности, номера 

удостоверений в журнал посетителей. 

6.4. По возможности выяснить и записать 

номера служебных телефонов 

сотрудников и их непосредственного 

начальника. 

6.5. Уточнить по указанным телефонам в 

соответствующих органах об этих 

работниках и о проведении ими 

проверки, уточнив полномочия. 
При отсутствии у проверяющих 

документов (либо они вызывают 

сомнение) или не подтверждении их 

полномочий по указанным телефонам 

доложить (по возможности скрытно от 

прибывших) активировать кнопку 

экстренного вызова Росгвардии.  



Приложение 2 

к приказу от 05.04.2022 № 245-1 
 

ИНСТРУКЦИЯ 

по действиям персонала РГППУ при угрозе и совершения 

террористического акта. 

 

I. Действия при угрозе совершения террористического акта. 

 

а) При получении сообщения из официальных источников: 

 

Ректор (лицо, исполняющее его обязанности) РГППУ. 
С получением сообщения об угрозе совершения террористического 

акта из официальных источников (территориальных органов УФСБ, ГУВД, 

МЧС и др.) обязан: 

– обратной связью проверить достоверность полученного сообщения; 

– отдать указания начальнику Службы безопасности на усиление охраны 

объекта и на немедленную эвакуацию обучающихся, персонала и посетителей 

с объекта; 

– уточнить сложившуюся на момент получения сообщения обстановку и 

возможное нахождение подозрительных лиц (предметов) на объекте или 

вблизи него;  

– отдать распоряжение Службе безопасности на встречу 

подразделений ФСБ, МВД, МЧС и сопровождение их по территории объекта 

к месту вероятного террористического акта; 

– оповестить и собрать специалистов, способных быть проводниками 

или консультантами для прибывающих сил правоохранительных органов; 

– с прибытием оперативной группы территориального органа ФСБ, 

МВД доложить обстановку, передать управление ее руководителю и далее 

действовать по его указаниям, принимая все меры по обеспечению 

проводимых оперативной группой мероприятий; 

– сообщить о происшедшем и принятых мерах в администрацию 

муниципального образования. 

 

Начальник Службы безопасности. 

С получением сообщения об угрозе совершения террористического 

акта из официальных источников (территориальных органов УФСБ, ГУВД, 

МЧС и др.) обязан: 

– обратной связью проверить достоверность полученного сообщения; 

– проинформировать об угрозе ректора и сотрудников охраны объекта; 

– усилить охрану объекта, обращая особое внимание на появление 

посторонних лиц на объекте и вблизи него;  

– организовать по указанию ректора немедленную эвакуацию 

обучающихся, персонала и посетителей с объекта; 



2 

 

– по прибытию подразделений ФСБ, МВД, МЧС беспрепятственно 

пропустить их на объект и сопровождать по территории. 

 

 

Работники Университета. 

С получением сообщения об угрозе совершения террористического 

акта обязаны: 

– тщательно осмотреть свои рабочие места на предмет возможного 

обнаружения взрывных устройств или подозрительных предметов; 

– при обнаружении на объекте посторонних предметов, не подходить к 

ним и не пытаться осмотреть их, а немедленно доложить в Службу 

безопасности или непосредственному начальнику; 

– при получении команды на эвакуацию, забрав с собой личные вещи, в 

одежде и обуви по погоде, соблюдая спокойствие, немедленно покинуть 

помещение согласно плану эвакуации. 

 

б) При получении сообщения об угрозе террористического акта из 

анонимных источников. 

При получении сообщения (информации) об угрозе минирования 

объекта работник РГППУ обязан: 

– при наличии автоматического определителя номера (АОНа) сразу 

записать определившийся номер телефона; 

– при наличии звукозаписывающей аппаратуры извлечь кассету с 

записью разговора и принять меры к ее сохранности. Установить на ее место 

другую кассету; 

– при отсутствии АОНа и звукозаписывающей аппаратуры: 

а) постараться дословно запомнить разговор и зафиксировать его на 

бумаге; 

б) по ходу разговора отметить пол звонившего и особенности его речи: 

– голос (громкий, тихий, грубый, веселый, невнятный и т.д.);  

– темп речи (быстрый, медленный);  

– произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, с 

акцентом или диалектом);  

– манера речи (развязная, с издевкой, с нецензурными выражениями);  

– состояние (спокойное, возбужденное); 

в) в ходе разговора обязательно отметить:  

– звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, 

музыка, звук теле- радиоаппаратуры, голоса и др.); 

– тип звонка (городской или междугородный);  

– зафиксировать точное время начала разговора и его 

продолжительность; 

г) по возможности в ходе разговора получить ответы на следующие 

вопросы:  

– куда, кому, и по какому телефону звонит этот человек?  



3 

 

– какие требования он (она) выдвигает?  

– выступает ли в роли посредника или представляет группу лиц?  

– на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от 

задуманного?  

– как и когда с ним (ней) можно связаться?  

– кому сообщить об этом звонке? 

– если возможно, еще в процессе разговора, сообщить в Службу 

безопасности и ректорат, а если такой возможности нет - по окончании 

разговора; 

При получении устных угроз непосредственно от человека и 

невозможности его задержать – зафиксировать время сообщения, запомнить 

внешние признаки.  

При получении информации в виде письма (в бумажном виде) 

прочитать текст, как можно меньше касаясь документа руками, чтобы не 

оставлять на нем отпечатков пальцев, вложить его в полиэтиленовый пакет и 

впоследствии передать прибывшим специалистам правоохранительных 

органов.  

При получении массовой рассылки анонимных сообщений с угрозами 

совершения террористического акта на адреса электронной почты 

организаций – не удалять сообщение, зафиксировать время получения, адрес 

почты, с которой пришло письмо, распечатать его, обеспечить ограничение 

допуска посторонних лиц к носителю информации. Сохранить согласно 

«Инструкции по выгрузке электронных сообщений в формате EML». 

 

в) При обнаружении безхозных вещей и посторонних предметов: 

В качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные 

бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п. Если 

обнаруженный предмет не должен, как вам кажется, находиться «в этом месте 

и в это время», не оставляйте этот факт без внимания. 

Предметы – бесхозные портфели, чемоданы, сумки, свертки, ящики, 

метки, коробки и т.д., автотранспорт – угнанный, брошенный, без признаков 

наличия владельца и т.д. 

Признаки, которые могут указать на наличие взрывных устройств: 

– наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде 

растяжек, прикрепленной проволоки и т.д.; 

– необычное размещение обнаруженного предмета; 

– шумы из обнаруженного подозрительного предмета (характерный 

звук, присущий часовым механизмам, низкочастотные шумы, вибрации); 

– от предмета исходит характерный запах миндаля или другой 

необычный запах; 

– установленные на обнаруженном предмете различные виды 

источников питания, проволока, по внешним признакам, схожая с антенной и 

т.д. 

 



4 

 

Не трогать, не подходить, не трясти и не передвигать предмет! 

Не курить, воздерживаться от использования средств радиосвязи, в том 

числе и мобильных, вблизи данного предмета. 

Информирует об этом с помощью любых доступных средств пост 

охраны, руководителя и Службу безопасности. 

Зафиксировать время и место обнаружения. Освободить от людей 

опасную зону в радиусе не меньше 100 м. 
Справочно, радиус действия ВВ: граната РГД-5 - не менее 50 м., граната Ф-1 – не 

менее 200 м., тротиловая шашка массой 200 грамм – 45 м., тротиловая шашка массой 400 

грамм – 55 м., пивная банка 0,33 литра – 60 м., чемодан (кейс)– 230 м., дорожный чемодан 

– 350 м., автомобиль типа «Жигули» – 460 м., автомобиль типа «Волга» – 580 м., 

микроавтобус – 920 м. и грузовая машина (фура) – 1240 м. 

 

 

Ректор (лицо, исполняющее его обязанности) РГППУ. 
С получением сообщения об угрозе совершения террористического 

акта обязан: 

– сообщить об угрозе совершения террористического акта в 

территориальные органы УФСБ, ГУВД, МЧС и др. 

– отдать указания начальнику Службы безопасности на усиление 

охраны объекта и на немедленную эвакуацию обучающихся, персонала и 

посетителей с объекта; 

– уточнить сложившуюся на момент получения сообщения обстановку и 

возможное нахождение подозрительных лиц (предметов) на объекте или 

вблизи него;  

– отдать распоряжение Службе безопасности на встречу 

подразделений ФСБ, МВД, МЧС и сопровождение их по территории объекта 

к месту вероятного террористического акта; 

– оповестить и собрать специалистов, способных быть проводниками 

или консультантами для прибывающих сил правоохранительных органов; 

– с прибытием оперативной группы территориального органа ФСБ, 

МВД доложить обстановку, передать управление ее руководителю и далее 

действовать по его указаниям, принимая все меры по обеспечению 

проводимых оперативной группой мероприятий; 

– сообщить о происшедшем и принятых мерах в администрацию 

муниципального образования. 

 

Начальник Службы безопасности. 

С получением анонимного сообщения об угрозе совершения 

террористического акта обязан: 

– сообщить ректору; 

– сообщить об угрозе в территориальные органы ФСБ, МВД, МЧС; 

– по возможности обеспечить охрану возможного ВУ и опасной зоны.  



5 

 

– усилить охрану объекта, обращая особое внимание на появление 

посторонних лиц на объекте и вблизи него, организовать поиск 

подозрительных предметов в предполагаемых местах минирования;  

– организовать по указанию ректора немедленную эвакуацию 

обучающихся, персонала и посетителей с объекта в безопасную зону; 

– по прибытию подразделений ФСБ, МВД, МЧС беспрепятственно 

пропустить их на объект и сопровождать по территории; 

 

Работники университета. 

С получением сообщения об угрозе совершения террористического 

акта обязаны: 

– тщательно осмотреть свои рабочие места на предмет возможного 

обнаружения взрывных устройств или подозрительных предметов; 

– при обнаружении на объекте посторонних предметов, не подходить 

к ним и не пытаться осмотреть их, а немедленно доложить в Службу 

безопасности или непосредственному начальнику; 

– при получении команды на эвакуацию, забрав с собой личные вещи, 

в одежде и обуви по погоде, соблюдая спокойствие, немедленно покинуть 

помещение согласно плану эвакуации на безопасную зону. 

 

II. При совершении террористического акта на объекте. 

 

а) При взрыве на объекте. 

1. При наличии связи немедленно вызвать службы оказания 

экстренной помощи. 

2. Попытаться как можно скорее, если это возможно, покинуть здание. 

3. Если вас завалило обломками строительных конструкций, 

необходимо: 

– не паниковать, дышать глубоко и ровно, голосом и стуком привлекать 

к себе внимание; 

– если пространство в завале относительно свободно, не пользоваться 

зажигалкой или спичками – беречь кислород; 

– при сильной жажде положить в рот небольшой камешек или обрывок 

носового платка и сосать его, дыша носом; 

– если воздух откуда-то поступает в завал, надо сориентироваться по 

движению воздуха, продвигаться осторожно, стараясь не вызвать нового 

обвала с помощью подручных средств (доски, кирпичи) укрепить потолок от 

обрушения и дожидаться помощи. Всегда следует помнить, что спасатели 

принимают все меры по поиску пострадавших; 

– при наличии в зоне завала рядом с вами других лиц и возможности 

переговоров с ними, необходимо проинструктировать их по действиям в этих 

условиях, пресечь панику, выяснить установочные данные (фамилию, имя, 

отчество) и сообщить свои, периодически переговариваться, помня о том, что 

при разговоре увеличивается расход кислорода в закрытом пространстве. 



6 

 

  

б) При захвате и удержании заложников на объекте. 

Любой объект может стать местом захвата или удержания заложников. 

При этом преступники могут добиваться достижения своих политических 

целей или получения выкупа. В подобных ситуациях в качестве посредника 

при переговорах террористы обычно используют руководителей объектов. 

Захват всегда происходить неожиданно. Вместе с тем выполнение мер 

предупредительного характера (ужесточение пропускного режима при входе 

и въезде на территорию объекта, установка систем сигнализации, аудио- и 

видеозаписи, проведение более тщательного подбора и проверки кадров, 

организация и проведение совместно с сотрудниками правоохранительных 

органов инструктажей и практических занятий по действиям при угрозе 

совершения или совершении террористического акта.  

При захвате людей в заложники необходимо: 

– о сложившейся на объекте ситуации незамедлительно с помощью 

любых доступных средств связи сообщить руководителю, службу 

безопасности и на пост охраны; 

– не вступать в переговоры с террористами по собственной инициативе; 

– по прибытии сотрудников спецподразделений ФСБ, МВД и 

Росгвардии оказать им помощь в получении интересующей их информации; 

– при необходимости выполнять требования преступников, если это не 

связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не противоречить 

преступникам, не рискует жизнью окружающих и своей собственной; 

– не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам. 

 

Человеку, оказавшемуся заложником, необходимо: 

– при необходимости выполнять требования террористов, если это не 

связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не противоречить 

террористам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной; 

– не допускать действий, которые могут спровоцировать террористов к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам; 

– не допускать истерических действий со стороны заложников, 

понуждать их к спокойствию. 

– относиться к происходящему с вами как бы со стороны, не принимая 

случившееся близко к сердцу, до конца надеяться на благополучный исход. 

Страх, депрессия и апатия – три ваших главных врага; 

– не выбрасывать вещи, которые могут позже пригодиться (лекарства, 

очки, письменные принадлежности и т.д.), стараться создать хотя бы 

минимальный запас питьевой воды и продовольствия на тот случай, если вас 

перестанут кормить; 

– стараться, насколько это возможно, соблюдать требования личной 

гигиены; 

– делать доступные в данных условиях физические упражнения; 



7 

 

– как минимум, напрягать и расслаблять поочередно все мышцы тела, 

если нельзя выполнять обычный гимнастический комплекс;  

– подобные упражнения желательно повторять не менее трех раз в день; 

– очень полезно во всех отношениях практиковать аутотренинг и 

медитацию; 

– эти методы помогают держать свою психику под контролем; 

– вспоминать про себя прочитанные книги, последовательно 

обдумывать различные отвлеченные процессы (решать математические 

задачи, вспоминать иностранные слова и т.д.); в общем, ваш мозг должен 

работать; 

– если есть возможность, читайте все, что окажется под рукой, даже если 

этот текст совершенно вам не интересен; можно также писать, несмотря на то, 

что написанное наверняка будет отбираться; важен сам процесс, помогающий 

сохранить рассудок; 

– следить за временем, тем более что террористы обычно отбирают 

часы, отказываются говорить, какой сейчас день и час, изолируют заложников 

от внешнего мира. Отмечать смену дня и ночи (по активности преступников, 

по звукам, режиму питания и т.д.). 

 

Ректор (лицо, исполняющее его обязанности) РГППУ. 
С получением сообщения о совершения террористического акта 

обязан: 

– сообщить о совершении террористического акта в территориальные 

органы УФСБ, ГУВД, МЧС и др. 

– отдать указания начальнику Службы безопасности на усиление 

охраны объекта и на немедленную эвакуацию обучающихся, персонала и 

посетителей с объекта; 

– уточнить сложившуюся на момент получения сообщения обстановку, 

наличие пострадавших и материальный ущерб;  

– отдать распоряжение Службе безопасности на встречу 

подразделений ФСБ, МВД, МЧС и сопровождение их по территории объекта 

к месту вероятного террористического акта; 

– оповестить и собрать специалистов, способных быть проводниками 

или консультантами для прибывающих сил правоохранительных органов; 

– с прибытием оперативной группы территориального органа ФСБ, 

МВД доложить обстановку, передать управление ее руководителю и далее 

действовать по его указаниям, принимая все меры по обеспечению 

проводимых оперативной группой мероприятий; 

– сообщить о происшедшем и принятых мерах в администрацию 

муниципального образования. 

 

Начальник Службы безопасности. 

С получением сообщения о совершения террористического акта 

обязан: 

– сообщить ректору; 



8 

 

– сообщить о в территориальные органы ФСБ, МВД, МЧС; 

– по возможности обеспечить охрану места совершения 

террористического акта и опасной зоны;  

– усилить охрану объекта, обращая особое внимание на появление 

посторонних лиц на объекте и вблизи него;  

– организовать по указанию ректора немедленную эвакуацию 

обучающихся, персонала и посетителей с объекта в безопасную зону; 

– по прибытию подразделений ФСБ, МВД, МЧС беспрепятственно 

пропустить их на объект и сопровождать по территории; 

 

Работники университета. 

С получением сообщения о совершении террористического акта 

обязаны: 

– забрав с собой личные вещи, в одежде и обуви по погоде, соблюдая 

спокойствие, немедленно покинуть помещение согласно плану эвакуации в 

безопасную зону. 



Приложение 3 

к приказу от 05.04.2022 года № 245-1 

 

Инструкция 

по выгрузке электронных сообщений в формате EML 

 

Почтовый web-сервис «Mail.ru». 

1. Открыть сообщение.  

2. Выбрать раздел «Ещё» → «Скачать на компьютер». Письмо сохранится в 

формате EML.  

 
Рисунок 1. 

 

Почтовый web-сервис «Яндекс.Почта».  
1. Открыть сообщение.  

2. Выбрать раздел, обозначенный кнопкой: Далее выбрать «Свойства 

письма». В новой вкладке откроется исходный код письма.  

Рисунок 2. 

 



2 

 

3. Нажать правой кнопкой мыши в любом месте страницы, затем – «Сохранить 

как…».  

4. Нажать «Сохранить». Письмо сохранится в формате EML.  

 

Почтовый web-сервис «Gmail».  
1. Открыть письмо.  

2. Нажать кнопку, обозначенную иконкой:  Выбрать пункт «Показать 

оригинал». В новой вкладке откроется исходный код письма.  

3. Нажмите «Скачать оригинал». Письмо сохранится в формате EML.  

Почтовый web-сервис «Рамблер/Почта».  

1. Открыть письмо.  

2. Нажать кнопку, обозначенную иконкой: .  

В новой вкладке откроется исходный код письма.  

 
Рисунок 3. 

 

3. Нажать правой кнопкой мыши в любом месте страницы, затем – «Сохранить 

как…».  

4. Нажать «Сохранить».  

5. Переименовать расширение файла в .eml.  

 

Почтовый windows-клиент Microsoft Outlook 2013/2016/2019.  
1. Открыть письмо.  

2. В верхней части окна с сообщением нажать кнопку «Больше», «Переслать 

как вложение».  

 
Рисунок 4. 

 

3. Откроется проект нового электронного сообщения.  

4. Переслать данное сообщение на web-сервис «Яндекс.Почта».  

5. Открыть сообщение в web-сервис «Яндекс.Почта».  

6. Сохранить вложение в формате .eml.  

 

Почтовый windows/linux-клиент Mozilla Thunderbird.  



3 

 

1. Выбрать письмо, нажать правую кнопку мыши.  

2. Выбрать пункт «Переслать как», «Вложение».  

 
Рисунок 5. 

 

3. Откроется проект нового электронного сообщения.  

 
Рисунок 6. 

 

4. Сохранить вложение в формате .eml. 
 


		2024-08-29T14:17:03+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




